
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

Id seguridad: 7761796
Chiclayo 19 septiembre 2023

VISTO:

El INFORME TECNICO N° 000113-2023-GR.LAMB/ORPP [4760638 - 0] , emitido por la Oficina Regional
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de
setiembre del 2018, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, mediante Ley Nº 31638, publicada en el Diario Oficial El Peruano el día 6 de diciembre del 2022, se
aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023;

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 025-2023-GR.LAMB/GR, de fecha 5 de enero del 2023
[SISGEDO 4441005-1], se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego
452 Gobierno Regional del Departamento de Lambayeque correspondiente al Año Fiscal 2023;

Que, el numeral 42.1 del artículo 42 de la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el
Año Fiscal 2023, autoriza al Ministerio de Educación para efectuar modificaciones presupuestarias en el
nivel institucional en el presupuesto del Año Fiscal 2023 a favor de los gobiernos regionales hasta por el
monto de S/ 264 531 490,00 (DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y
UN MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 00/100 SOLES), mediante decreto supremo refrendado por el
Ministro de Economía y Finanzas y por la Ministra de Educación, a propuesta de esta última, para financiar
las intervenciones y acciones pedagógicas a cargo de los gobiernos regionales, conforme a lo dispuesto,
entre otros, en los literales a), b), d), f), h), i), j), l), m), n), ñ), o), q) y s) del citado numeral;

Que, el numeral 42.2 del artículo 42 de la Ley N° 31638, dispone que el financiamiento al que se hace
referencia en el numeral 42.1 se efectúa progresivamente y en etapas hasta el 15 de setiembre de 2023.
Asimismo, cada transferencia se efectúa en base a los resultados de la ejecución de los recursos
asignados en el presupuesto institucional de los gobiernos regionales y de la ejecución de la última
transferencia efectuada para las mencionadas intervenciones, salvo la primera transferencia que se realiza
sobre los recursos asignados en el presupuesto institucional de los gobiernos regionales y/o su ejecución,
hasta el 31 de julio de 2023, y conforme a las condiciones o disposiciones complementarias para la
transferencia y ejecución de los recursos que apruebe el Ministerio de Educación, en el marco de la
normatividad de la materia, en un plazo que no exceda de los cuarenta y cinco (45) días calendario
contados a partir de la vigencia de la presente ley;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 111-2023-MINEDU, se aprueba la Norma Técnica denominada
“Disposiciones para la implementación de las intervenciones y acciones pedagógicas del Ministerio de
Educación en los gobiernos regionales y Lima Metropolitana en el Año Fiscal 2023”;

Que, mediante el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo Nº 200-2023-EF, publicado en el Diario
Oficial El Peruano el día 15 de setiembre del 2023, se autorizó una Transferencia de Partidas en el
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 41 475 310,00
(CUARENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DIEZ Y
00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios, a favor de los gobiernos
regionales, para financiar las intervenciones y acciones pedagógicas a cargo de los gobiernos regionales,
conforme a lo dispuesto en los literales a), b), d), f), h), i), j), l), m), n), ñ), o), q) y s) del numeral 42.1 del
artículo 42 de la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023; con cargo
a los recursos del presupuesto institucional del Ministerio de Educación; correspondiendo al Pliego 452
Gobierno Regional del departamento de Lambayeque el monto de S/ 1 994 887,00 (UN MILLON
NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), de
acuerdo al detalle contenido en el Anexo I: Programa Presupuestal 0090: Logros de Aprendizaje de
Estudiantes de la Educación Básica Regular, Anexo II: Programa Presupuestal 0106: Inclusión de Niños,

                                1 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

Niñas y Jóvenes con Discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva – Parte 1, Anexo III:
Programa Presupuestal 0106: Inclusión de Niños, Niñas y Jóvenes con Discapacidad en la Educación
Básica y Técnico Productiva – Parte 2, Anexo IV: Programa Presupuestal 0106: Inclusión de Niños, Niñas
y Jóvenes con Discapacidad en la Educación Básica y Técnico Productiva – Parte 3, Anexo VIII: Categoría
Presupuestal 9002: Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos – Parte 1 y Anexo IX:
Categoría Presupuestal 9002: Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos – Parte 2, que
forman parte integrante de dicho Decreto Supremo;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo Nº 200-2023-EF, autoriza al Titular del pliego
habilitador y de los pliegos habilitados en la Transferencia de Partidas, aprobar, mediante Resolución, la
desagregación de los recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 del mencionado Decreto
Supremo, a nivel programático, dentro de los cinco (5) días calendario de la vigencia del mencionado
dispositivo legal, y el artículo 3 señala que los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace
referencia el numeral 1.1 del artículo 1, no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos
para los cuales son transferidos;

Que, en concordancia con lo establecido en los considerandos precedentes, es necesario aprobar la
desagregación de los recursos autorizados mediante Decreto Supremo Nº 200-2023-EF, en el
Presupuesto Institucional del Pliego 452 Gobierno Regional del Departamento de Lambayeque para el Año
Fiscal 2023 por la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios;

Estando a lo informado por la Oficina Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial a través del INFORME TECNICO N° 000113-2023-GR.LAMB/ORPP [4760638 - 0] , con la
opinión favorable de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica a través del INFORME LEGAL N°
000582-2023-GR.LAMB/ORAJ [4760638 - 2], el visado de la Secretaría General, y, en uso de las
atribuciones conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y su modificatoria,
Ley Nº 27902;

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1.- Apruébese la desagregación de los recursos autorizados, mediante el Decreto Supremo Nº
200-2023-EF, en el Presupuesto Institucional del Pliego 452 Gobierno Regional del Departamento de
Lambayeque para el Año Fiscal 2023, por la fuente de financiamiento Recursos ordinarios, hasta por un
monto de S/ 1 994 887,00 (UN MILLON NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS
OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), para financiar las intervenciones y acciones pedagógicas a cargo
de los gobiernos regionales, conforme a lo dispuesto en los literales a), b), d), f), h), i), j), l), m), n), ñ), o), q)
y s) del numeral 42.1 del artículo 42 de la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el
Año Fiscal 2023”, de acuerdo al siguiente detalle:

EGRESOS                                                                             (En  Soles)

SECCION SEGUNDA    : INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO                                 : 452 GOBIERNO REGIONAL DEL
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

 

UNIDAD EJECUTORA: 300 EDUCACION CHICLAYO
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE
LA EDUCACION BASICA REGULAR
PRODUCTO : 3000385 INSTITUCIONES

EDUCATIVAS CON CONDICIONES
PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS
LECTIVAS

 

ACTIVIDAD : 5005629 CONTRATACION
OPORTUNA Y PAGO DEL PERSONAL

 

                                2 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

ADMINISTRATIVO Y DE APOYO DE
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS
DE EDUCACION BASICA REGULAR

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 299 695
   
ACTIVIDAD : 5005943 MANTENIMIENTO Y

OPERACION DE LOCALES
ESCOLARES DE INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DE EDUCACION
BASICA REGULAR CON
CONDICIONES ADECUADAS PARA
SU FUNCIONAMIENTO

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 972 329
   
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0106 INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON
DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y TECNICO
PRODUCTO : 3000789 INSTITUCIONES

EDUCATIVAS EMPLEAN MATERIAL
EDUCATIVO, EQUIPAMIENTO Y
MOBILIARIO

 

ACTIVIDAD : 5003166 DOTACION DE
MATERIALES Y EQUIPOS
EDUCATIVOS PARA CENTROS DE
EDUCACION BASICA ESPECIAL Y
CENTROS DE RECURSOS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 800
   
PRODUCTO : 3000790 PERSONAL CONTRATADO

OPORTUNAMENTE
 

ACTIVIDAD : 5005877 CONTRATACION
OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL
EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS
INCLUSIVAS, CENTROS DE
EDUCACION BASICA ESPECIAL Y
CENTROS DE RECURSOS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 72 710
   
PRODUCTO : 3000791 PERSONAL CON

COMPETENCIAS PARA LA ATENCION
DE ESTUDIANTES CON
DISCAPACIDAD

 

ACTIVIDAD : 5005882 ASISTENCIA TECNICA Y
SOPORTE PARA LA GESTION
PEDAGOGICA E INSTITUCIONAL DE
LOS CENTROS DE EDUCACION
BASICA ESPECIAL

 

                                3 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 2 096
   
PRODUCTO : 3000792 LOCALES CON

CONDICIONES FISICAS ADECUADAS
 

ACTIVIDAD : 5003165 MANTENIMIENTO Y
ACONDICIONAMIENTO DE ESPACIOS
EN LOCALES DE LOS CENTROS DE
EDUCACION BASICA ESPECIAL Y
CENTROS DE RECURSOS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 480
   
PRODUCTO : 3000793 FAMILIAS INVOLUCRADAS

EN EL PROCESO EDUCATIVO
 

ACTIVIDAD : 5004307 ASISTENCIA A FAMILIAS DE
ESTUDIANTES DE CENTROS DE
EDUCACION BASICA ESPECIAL PARA
PARTICIPACION EN PROCESO
EDUCATIVO

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 50
   
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
ACTIVIDAD : 5003934 MEJORA EN LA GESTION

DE LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 111 904
   
ACTIVIDAD : 5005692 DESARROLLO DE

SERVICIOS PEDAGOGICOS
ESPECIALIZADOS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 197
   
ACTIVIDAD : 5006267 FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL DE LAS UGEL
 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 25 616
   
ACTIVIDAD : 5006374 SUPERVISION A

INSTITUCIONES EDUCATIVAS
PRIVADAS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 115 805
   

                                4 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

 TOTAL U.E 300 EDUCACION
CHICLAYO

1 601 682

   
UNIDAD EJECUTORA: 302 EDUCACION LAMBAYEQUE
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE
LA EDUCACION BASICA REGULAR
PRODUCTO : 3000385 INSTITUCIONES

EDUCATIVAS CON CONDICIONES
PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS
LECTIVAS

 

ACTIVIDAD : 5005628 CONTRATACION
OPORTUNA Y PAGO DEL PERSONAL
DOCENTE Y PROMOTORAS DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE
EDUCACION BASICA REGULAR

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
   2.3 Bienes y Servicios 8 344
   
ACTIVIDAD : 5005943 MANTENIMIENTO Y

OPERACION DE LOCALES
ESCOLARES DE INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DE EDUCACION
BASICA REGULAR CON
CONDICIONES ADECUADAS PARA
SU FUNCIONAMIENTO

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 130 068
   
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0106 INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON
DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y TECNICO
PRODUCTO : 3000789 INSTITUCIONES

EDUCATIVAS EMPLEAN MATERIAL
EDUCATIVO, EQUIPAMIENTO Y
MOBILIARIO

 

ACTIVIDAD : 5003169 DOTACION DE
MATERIALES Y EQUIPOS
EDUCATIVOS PARA PROGRAMAS DE
INTERVENCION TEMPRANA

 

   
  GASTOS DE CAPITAL  
  2.6 Adquisición de Activos No

Financieros
615

   
PRODUCTO : 3000790 PERSONAL CONTRATADO

OPORTUNAMENTE
 

ACTIVIDAD : 5005877 CONTRATACION
OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL
EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS
INCLUSIVAS, CENTROS DE
EDUCACION BASICA ESPECIAL Y
CENTROS DE RECURSOS

 

   

                                5 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 4 359
   
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
ACTIVIDAD : 5003934 MEJORA EN LA GESTION

DE LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 28 007
   
 TOTAL U.E 302 EDUCACION

LAMBAYEQUE
171 393

   
UNIDAD EJECUTORA: 303 EDUCACION FERREÑAFE
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE
LA EDUCACION BASICA REGULAR
PRODUCTO : 3000385 INSTITUCIONES

EDUCATIVAS CON CONDICIONES
PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS
LECTIVAS

 

ACTIVIDAD : 5005943 MANTENIMIENTO Y
OPERACION DE LOCALES
ESCOLARES DE INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DE EDUCACION
BASICA REGULAR CON
CONDICIONES ADECUADAS PARA
SU FUNCIONAMIENTO

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 126 477
   
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0106 INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON
DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y TECNICO
PRODUCTO : 3000792 LOCALES CON

CONDICIONES FISICAS ADECUADAS
 

ACTIVIDAD : 5003165 MANTENIMIENTO Y
ACONDICIONAMIENTO DE ESPACIOS
EN LOCALES DE LOS CENTROS DE
EDUCACION BASICA ESPECIAL Y
CENTROS DE RECURSOS

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 240
   
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
ACTIVIDAD : 5000661 DESARROLLO DE LA

EDUCACIÓN LABORAL Y TÉCNICA
 

   
  GASTOS CORRIENTES  
 2.3 Bienes y Servicios 2 695
   
 TOTAL U.E.303 EDUCACION

FERREÑAFE
129 412

                                6 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

   
UNIDAD EJECUTORA: 304 GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION LAMBAYEQUE
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE
LA EDUCACION BASICA REGULAR
PRODUCTO : 3000001 ACCIONES COMUNES  
ACTIVIDAD : 5000276 GESTION DEL PROGRAMA  
   
  GASTOS CORRIENTES  
   2.3 Bienes y Servicios 3 840
   
ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
ACTIVIDAD : 5001933 DESARROLLO DE LA

PROMOCION ESCOLAR, CULTURA Y
DEPORTE

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 88 560
   
 TOTAL U.E.304 GERENCIA

REGIONAL DE EDUCACION
LAMBAYEQUE

92 400

   
 TOTAL PLIEGO 1 994 887

  

 RESUMEN  
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 1 994 272
   
  GASTOS DE CAPITAL  
  2.6 Adquisición de Activos No Financieros 615
   
 TOTAL 1 994 887

ARTÍCULO 2.- La Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye
a las Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificación
Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

ARTICULO  3.- Transcríbase la presente Resolución a la Comisión del Presupuesto y Cuenta General del
Congreso de la República, a la Contraloría General de la República, a la Dirección General de Contabilidad
Pública y a la Dirección General del Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas.

                        REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

Firmado digitalmente
JORGE LUIS PEREZ FLORES

GOBERNADOR REGIONAL DE LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 19/09/2023 - 17:27:34

                                7 / 8



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000544-2023-GR.LAMB/GR [4760638 - 1]

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - SECRETARIA GENERAL
   ANA LUCIA DE JESUS VIDAURRE RUIZ
   SECRETARIA GENERAL
   19-09-2023 / 10:14:33

 - OFICINA REG. DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y A.T.
   GUILLERMO AMPUERO VILCARROMERO
   JEFE REG. DE PLANEAMIENTO, PPTO. Y ACOND. TERRITORIAL
   19-09-2023 / 10:01:42

 - OFICINA REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   DANTY ALEXANDER VASQUEZ FLORES
   JEFE REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   19-09-2023 / 10:12:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2023-09-19T22:27:39+0000
	PEREZ FLORES JORGE LUIS FIR 40383269 hard




